
(

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН» 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Об утверждении комплекса мер по повышению качества подготовки
обучающихся в муниципальном районе « Сретенский район»

(

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 
год № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года», проведения работы по 
повышению качества образования в МР «Сретенский район»

приказываю:

1.Справку по итогам мониторинга оценки качества подготовки 
обучающихся образовательных организаций МР «Сретенский район» 
принять к сведению
2.Специалисту по общему образованию Управления образованием 
(Бянкиной Ж.С.):

2.1. На основании результатов мониторинга оценки качества подготовки 
обучающихся образовательных организаций МР « Сретенский район» за 
2020год разработать план мероприятий по повышению качества 
подготовки обучающихся образовательных организаций Сретенского 
района.

3.Утвердить план мероприятий по повышению качества подготовки 
обучающихся образовательных организаций Сретенского района 
( приложение!)

12 августа 2021 г.
г. Сретенск

Заместитель Г лавы муниц 
«Сретенский район» по вс 
Начальник Управления об



Приложение 1 
к приказу Управления образования 

администрации МР «Сретенский район» 
от «12» августа 2021 года №

КОМПЛЕКС МЕР

по повышению качества подготовки обучающихся ОО МР «Сретенский район» в 2020/21 и последующих

годах

№п/п
Наименование мероприятия (краткое 
содержание)

Сроки исполнения Ответственный

исполнитель
Показатель оценки 

качества
Ожидаемый

результат
1. Нормативно-правовое, программное обеспечение

1.1 Изучение нормативно-правовых документов 
в том числе по проведению независимой 
оценки качества условий оказания услуг 
организациями в сфере, социального 
обслуживания.

В течение года Заместитель 
начальника У О, 
Руководители ОУ

Соответствие работы 
действующему 
законодательству

Знание целевых 
показателей по проведению 
независимой оценки 
качества условий оказания 
услуг

1.2 Анализ изменений в законодательстве 
Российской Федерации

Ежемесячно Заместитель 
начальника У О

Соответствие работы 
действующему 
законодательству

Соблюдение
требований
законодательства

1.3 Проведение совещаний с руководителями и 
заместителями руководителей ОУ по 
вопросам повышения качества образования: 
-Об участии в оценочных процедурах в 
2020/21уч году. План мероприятий по 
отношению к ОУ, показавшим низкие 
результаты;
-О результатах муниципального 
мониторинга «Система работы с 
обучающимися, имеющими академическую 
задолженность»;

Февраль Начальник Управления 
образованием 
администрации МР 
«Сретенский район»; 
заместитель начальника 
Управления 
образованием

100%
информированность всех 
участников 
образовательных 
отношений по вопросам 
повышения качества 
образования

Своевременность 
информирования всех 
участников 
образовательных 
отношений



-Результаты деятельности образовательных 
организаций по реализации 
адаптированных образовательных 
программ для обучающихся с ОВЗ; - 
Соблюдение законодательства по 
предоставлению доступного качественного 
образования.

- Итоги реализации разных форм обучения: 
проблемы и пути их решения Итоги ГИА-21

март

Июнь

Сентябрь

1.4 Проведение заседаний педагогических 
советов ОУ с целью анализа уровня 
качества образования в ОУ, планирования 
мер по повышению качества образования, 
подведения итогов выполнения плана 
мероприятий по повышению качества 
образования

Сентябрь Руководители ОУ 100% охват ОУ Повышение качества 
образования

1.5 Составление договоров о сетевом 
взаимодействии школ, дистанционном 
обучении

Сентябрь Руководители ОУ 100% охват ОУ ( от 
потребности ОУ)

Сетевое
взаимодействие и 
дистанционное обучение 
с целью повышения 
качества
предоставляемых услуг

1.6 Разработка индивидуальных учебных 
планов обучающихся

Сентябрь Руководители ОУ 100% охват ОУ ( от 
потребности ОУ)

Обучение с учетом 
запросов обучающихся

2. Организационные меры, направленные на повышение качества подготовки обучающихся ( отдельные мероприятия для 
образовательных организаций с низкими образовательными результатами

2.1 Совещание руководителей 
общеобразовательных организаций «О 
результатах государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего

Сентябрь 2021 Начальник Управления 
образованием , зам. 
начальника 
Управления 
образованием

Повышение качества 
предметных результатов, 
Повышение качества 
подготовки учащихся к 
ГИА

Повышение 
эффективности 
управленческой 
деятельности по 
вопросам
совершенствования



образования и задачах на новый учебный 
год»

условий для обеспечения 
качества образования

2.2 Проведение собеседования с 
руководителями общеобразовательных 
организаций по исполнению плана по 
подготовке к ГИА-9 и ГИА-11, имеющих 
низкие результаты по итогам ГИА-9 и ГИА - 
11 2021 года

Ноябрь 2020, март 
2021 года

Начальник Управления 
Образованием,зам. 
начальника Управления 
образованием

Определение «группы 
риска», включение в 
план внутришкольного 
контроля

Координация 
деятельности и оказание 

методической помощи по 
вопросам подготовки к 
ГИА и повышения качества 
образовательных 
результатов

2.3 Разработка адресных предложений и 
рекомендаций по улучшению качества 
образовательных достижений учащихся с 
указанием доминирующих причин низкого 
качества

Октябрь 2021 Методисты РМК 
Руководители ШМО

Определение «группы 
риска», включение в 
план внутришкольного 
контроля

Координация деятельности 
и оказание методической 
помощи по вопросам 
подготовки к ГИА и 
повышения качества 
образовательных 
результатов

2.4 Индивидуальное сопровождение 
общеобразовательных организаций, 
имеющих низкие результаты по итогам 
ГИА-9 и Г И А -11 2020 года

Декабрь 2020 
Март 2021

Методисты РМК Определение «группы 
риска», включение в 
план внутришкольного 
контроля

Координация деятельности 
и оказание методической 
помощи по вопросам 
подготовки к ГИА и 
повышения ка чества 
образовательных 
результатов

2.5 Ориентация учителей-предметников на 
выбор оптимальных подходов в обучещш, 
способствующих успешной сдаче ОГЭ и 
ЕГЭ.
Использование опыта учителей ОУ, которые 
показали высокие результаты на ОГЭ и ЕГЭ

В течении первого 
полугодия

Руководители РМО 
учителей- 
предметников, 
методист по общему 
образованию

Повышение
качества
предметных
результатов,
повышение качества
подготовки
учащихся к ГИА

Координация деятельности 
и оказание методической 
помощи по вопросам 
подготовки к ГИА и 
повышения качества 
образовательных 
результатов

2.6 Индивидуальные консультации по оказанию 
методической помощи учителям- 
предметникам по вопросам подготовки 
выпускников к ГИА

В течение года Методисты, 
муниципальный 
координатор и 
администратор ГИА

Повышение качества
предметных
результатов

Координация деятельности 
и оказание методической 
помощи по вопросам 
подготовки к ГИА и



Повышение качества 
подготовки учащихся к 
ГИА

повышения качества
образовательных
результатов

2.7 Анализ планов ОУ по подготовке к ГИА- 
2020/21

Октябрь 2020 Заместитель начальника
Управления
образованием

У 100% ОУ в планах 
ВШК включены вопросы 
по повышению качества 
образовательных 
результатов

Координация деятельности 
и оказание методической 
помощи по вопросам 
подготовки к ГИА и 
повышения качества 
образовательных 
результатов

2.8 Проведение практико-ориентированных 
семинаров для учителей - предметников по 
подготовке к ГИА-2020/21

В течение года Методист по общему 
образованию, 
руководители РМО 
учителей- 
предметников

Повышение качества 
предметных результатов, 
Повышение качества 
подготовки учащихся к 
ГИА

Координация 
деятельности и оказание 

методической помощи по 
вопросам подготовки к 
ГИА и повышения качества 
образовательных 
результатов

2.9 Детальный анализ выбора предметов для 
ГИА в 9,11 классах и предварительного 
выбора в 8 и 10 классах

Октябрь 2020 Методист по общему 
образованию, 
руководители РМО 
учителей- 
предметников

Повышение качества 
предметных 
результатов 
Повышение качества 
подготовки учащихся к 
ГИА

Координация 
деятельности и оказание 
методической помощи по 
вопросам подготовки к 
ГИА и повышения 
качества 

■ образовательных 
результатов

2.10 . Открытое информационное обеспечение 
организации и подготовки ГИА - 9,11 (12) 
классов (размещение актуальной 
информации на официальном сайте 
Управления образованием 
общеобразовательных организаций), 
информирование широкой общественности 
через СМИ, информационные стенды по 
вопросам организации ГИА

В течение года Методист по общему 
образованию, зам. 
директоров по учебной 
работе

Повышение качества 
предметных 
результатов 
Повышение качества 
подготовки учащихся к 
ГИА

Информационная 
поддержка всех 
участников 
образовательного 
процесса по вопросам 
организации и 
проведения ГИА



2.11 Подготовка и проведение районных и 
школьных родительских собраний по 
актуальным вопросам государственной 
итоговой аттестации ,участие в краевых род 
собраниях

В течение года Муниципальный 
координатор и 
администратор 
ГИА

Повышение качества 
подготовки учащихся к 
ГИА

Информационная 
поддержка всех 
участников 
образовательного 
процесса по вопросам 
организации и 
проведения ГИА.

2.12 Проведение консультаций для 
обучающихся, их родителей (законных 
представителей) по психологическим 
аспектам подготовки к государственной 
итоговой аттестации

В течение года Зам. директоров по 
учебной работе, 
школьный психолог

Отсутствие жалоб со 
стороны учащихся и 
законных 
представителей

Психологическая 
подготовка участников 
ГИА к экзаменам

2.13 Контроль организации повышения 
квалификации педагогов-предметников по 
подготовке к ГИА

В течение года Методист по общему 
образованию

Повышение качества 
Предметных 
результатов 
Повышение качества 
подготовки учащихся к 
ГИА

Координация 
деятельности и оказание 
методической помощи по 
вопросам подготовки к 
ГИА и повышения 
качества 
образовательных 
результатов

2.14 Проведение и анализ результатов 
репетиционных экзаменов по основным 
предметам и предметам по выбору в 9, 11 
классах

По графику Заместитель 
начальника 
Управления 

. образованием, 
специалист по общему 
образованию

Повышение качества 
предметных 
результатов 
Повышение качества 
подготовки учащихся 
к ГИА

Повышение 
эффективности 
подготовки к ГИА

2.15 Проведение статистического анализа и 
подготовка аналитических материалов по 
итогам ГИА - 9,11 классов

Июнь-июль Зам начальника 
Управления 
образованием, 
специалист по общему 
образованию

Повышение качества 
предметных 
результатов 
Повышение качества 
подготовки учащихся к 
ГИА

Анализ факторов, 
влияющих на результаты 
ГИА

2.16 Ведомственный контроль сайтов Зам начальника Принятие Анализ оценки сайтов



общеобразовательных организаций по 
организации информирования участников 
образовательного процесса по вопросам 
подготовки к государственной итоговой 
аттестации

Управления 
образованием, 
методист по 
информатизации

своевременных мер,
направленных на
повышение
качественной
подготовки
выпускников

общеобразовательных 
организаций по 
организации 
информирования

2.17 Ведомственный контроль деятельности 
общеобразовательных организаций по 
формированию и реализации внутренней 
системы оценки качества общего 
образования

Февраль 2020 Заместитель
начальника
Управления
образованием,
специалист по общему
образованию

Исполнение плана в 
полном объеме

Анализ деятельности 
общеобразовательных 
организаций по 
реализации внутренней 
системы оценки качества 
общего образования

2.18 Привлечение родительской общественности 
в качестве общественных наблюдателей при 
проведении процедуры мониторинговых 
обследований, итоговой аттестации, 
муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников

В соответствии с планом 
мероприятий

Заместитель 
начальника 

Управления 
образованием, 
специалист по 

общему 
образованию

Исполнение плана в 
полном объеме

Расширение роли 
общественного участия в 
развитии образования. 
Открытость и прозрачность 
процедур оценки качества 
образования

2.19 Проведение мониторинга по выявлению 
ресурсов образовательных организаций для 
обеспечения условий получения 
качественного образования детьми с ОВЗ

В течение года

специалист по общему 
образованию

Исполнение плана в 
полном объеме

Формирование 
необходимой и 
достаточной информации 
для анализа и управления 
качеством образования на 
уровне 

ОО и района
2.20 Корректировка планов внутришкольного 

мониторинга качества освоения 
образовательных программ

До 8 сентября 2020 — 
года

Руководители ОО Корректировка планов Координация деятельности 
и оказание методической 
помощи по вопросам 
подготовки к ГИА и 
повышения качества 
образовательных 
результатов

2.21 Дистанционная документарная проверка 
планов школ по обеспечению

До 01.08.2020 года кураторы Соответствие планов 
требованиям

Координация деятельности 
и оказание методической



внутришкольного мониторинга качества 
освоения образовательных программ

помощи по вопросам 
подготовки к ГИА и 
повышения качества 
образовательных 
результатов

2.22 Совещание с зам по уч работе, рук РМО 
«Организация внутришкольного 
мониторинга качества освоения 
образовательных программ по итогам 
результатов внешнего контроля знаний 
обучающихся в 1-11 классах» ( 
региональные проверочные работы, ВПР)

Ноябрь 2020, март 
2021

Заведующий районным
методическим
кабинетом

Соответствие
внутришкольного
мониторинга
требованиям

Координация деятельности 
и оказание методической 
помощи по вопросам 
подготовки к ГИА и 
повышения качества 
образовательных 
результатов

2.23 Собеседование с руководителями ОО, 
проверка результатов текущего оценивания 
и контроля

Ноябрь 2020 Начальник Управления
образованием,
заместитель начальника
Управления
образованием,
специалист по общему
образованию

Объективность
оценивания,
информированность

Координация деятельности 
и оказание методической 
помощи по вопросам 
подготовки к ГИА и 
повышения качества 
образовательных 
результатов

2.24 Проведение совещания с руководителями и 
заместителями руководителями по УВР 
«Итоги результатов ВПР»

январь 2021 года Заведующий районным
методическим
кабинетом

Информированность Координация деятельности 
и оказание методической 
помощи по вопросам 
подготовки к ГИА и 
повышения качества 
образовательных 
результатов

2.25 Выезд в школы с низкими результатами по 
итогам ВПР 2020 г
Формат работы: изучение материалов ВШК, 
собеседование с администрацией и 
учителями - предметниками

Январь 2021 г Специалисты
Управления
образованием и 
методисты РМК

Объективность

оценивания
Координация деятельности 
и оказание методической 
помощи по вопросам 
подготовки к ГИА и 
повышения качества 
образовательных 
результатов

2.26 Организация муниципального контроля в 00 
«Организация ВПР»

Апрель -май 2021 Заведующий районным
методическим
кабинетом

Объективность

оценивания
Координация деятельности 
и оказание методической 
помощи по вопросам



подготовки к ГИА и 
повышения качества 
образовательных 
результатов

2.27 Анализ результатов освоения 
образовательных программ

По четвертям, 
полугодиям

Руководители РМО 
учителей-предметников

Результаты освоения
образовательных
программ

Координация деятельности 
и оказание методической 
помощи по вопросам 
подготовки к ГИА и 
повышения качества 
образовательных 
результатов

3.Методическое обеспечение реализации комплекса мер
3.1 Анализ и корректировка планов работы 

районных предметных методических 
объединений с учетом актуальных проблем 
в повышении качества общего образования 
обучающихся

Август 2020 Заведующий районным 
методическим 
кабинетом, рук РМО 
учителей- 
предметников

Проведение 
методических 
объединений в 

соответствии с планом

Реализация комплекса 
мероприятий по 
повышению квалификации 
педагогов по профилю их 
педагогической 
деятельности

3.2 Подготовка и проведение практических 
практикумов для учителей-предметников по 
теме «Анализ типичных ошибок при сдаче 
государственной итоговой аттестации» (по 
каждому общеобразовательному предмету)

В соответствии с 
планами РМО

Методист по общему 
образованию, 
руководители РМО 
учителей- 
предметников

Проведение 
методических 
объединений в 
соответствии с планом

Повышение 
эффективности 
подготовки к ГИА

3.3 Работа муниципальных методических 
объединений и кластеров учителей- 
предметников. Проведение заседаний,в том 
числе по вопросам повышения качества:
- общего образования и качества 
подготовки выпускников к ГИА;
- проведения ВПР;
- - организация деятельности учителей по 
подготовке учащихся, имеющих трудности в 
освоении учебных программ

В течение года Заведующий районным
методическим
кабинетом

Проведение 
. методических 
объединений в 
собТветствии с планом

Повышение
компетентности
профессиональной
педагогов

3.4 Участие в апробации модели уровневой Весна 2021 Заведующий районным Повышение качества Повышение уровня



оценки компетенций учителей методическим
кабинетом

образования, уровня 
методической 
грамотности педагогов.

профессиональной
компетентности
педагогов

3.5 Организация профессионального общения 
педагогических и руководящих работников, 
организация работы РМО (педагогические 
форумы, видеоконференции, августовские 
мероприятия, педагогические чтения, 
круглые столы, мастер- классы)

В течение года Методисты РМК Повышение качества 
образования, уровня 
методической 
грамотности педагогов.

Расширение сферы
методического
взаимодействия РМО,
обмен опытом по
применению
личностно
ориентированных
технологий в процессе
формирования
компетенций.

3.6 Оказание методической поддержки и
организация участия педагогов района в
районных и областных конкурсах
профессионального мастерства:
-ярмарка инноваций в образовании;
-сайт педагога;

-учитель года;

- классный самый классный;

В течение года Методисты РМК Повышение качества 
образования, уровня 
методической 
грамотности педагогов.

Участие в
региональных
этапах
профессиональных
конкурсов.

3.7 Обеспечение вариативности форм, средств и 
методов используемых в образовательном 
•процессе, обеспечивающих повышение 
качества общего образования.

2020-21 г Педагоги всех
профессиональных
категорий

Улучшение качества 
обучения

Более глубокое освоение 
материала

3.8 Оценка качества учебно-методических 
комплектов, используемых в 
образовательных организациях по всем 
предметным областям

2020/21 Обсуждение на 
заседаниях РМО, ШМО

Улучшение качества 
обучения

Более глубокое освоение 
материала

3.9 Создание системы повышения 
квалификации учителей

2020-2021 Методист по общему 
образованию, зам. 
директоров по учебной 
работе

Погашение проблем 
преподавания

Повышение
профессиональной
компетенции
учителей

3.10 Методическое сопровождение В течение года Зам. директоров по Ликвидация пробелов Положительная



индивидуальной и групповой форм работы с 
учащимися, в том числе детей «зоны риска»

учебной работе, 
учителя

динамика

3.11 Индивидуальное сопровождение 
деятельности педагогов, показывающих 
низкие результаты ГИА в 2020 году

В течение года Учителя - 
Наставники, ,зам. 
директоров по учебной 
работе руководители 
ШМО,РМО

Персонифицированное 
погашение проблем

Повышение качества 
образования

3.12 Проведение практико - ориентированных 
семинаров для учителей - предметников всех 
образовательных областей по проблеме 
повышения качества общего образования.

В соответствии с 
годовым планом

Заведующий районным
методическим
кабинетом

Повышение 
педагогической 
компетентности в 
вопросах качества

Повышение качества 
образования

3.13 Изучение, обобщение и трансляция лучшего 
педагогического опыта

В течение года Заведующий районным
методическим
кабинетом

Повышение качества 
образования, уровня 
методической 
грамотности педагогов.

Повышение уровня 
профессиональной 
компетентности 
педагогов

3.14 Организация тьюторского сопровождения 
учащихся, проявивших склонности к 
изучению отдельных предметов.

Постоянно Заместители 
директоров по учебной 
работе

Улучшение качества 
обучения

Более глубокое освоение 
материала

^Совершенствование работы системы оценки качества образования
4.1 Информирование участников 

образовательных отношений о результатах 
государственного контроля и надзора в 
сфере образования в Забайкальском 
крае(Типичные нарушения законодательства 
РФ об образования, выявленные По 
результатам проверок организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность, и органов местного 
самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования)

В течение года Заместитель
начальника
Управления
образованием,
специалисты
Управления
образованием —

Повышение 
профессиональной 
компетенции ру ко 
водителей ОУ

Устранение
выявленных
нарушений

4.2 Анализ поступающих в Управление 
образованием обращения граждан 
содержащих сведения о 
неудовлетворенности получаемых 
образовательных услуг

В течение года Заместитель
начальника
Управления
образованием,

Улучшение качества 
обучения

Устранение
выявленных
нарушений



специалисты
4.3 Планирование индивидуальной работы в 

отношении образовательных учреждений, 
имеющих низкие рейтинговые показатели

В течение года Заместитель начальника 
Управления 
образованием, 
специалисты, методисты 
РМК

Улучшение качества 
обучения

Повышение рейтинга ОУ

4.4 Рассмотрение критериев эффективности 
деятельности ОО, являющихся 
экспериментальными площадками по 
повышению качества образования

2020/21 Методический совет 
РМК Управления 
образованием

Определение наиболее 
эффективных 
критериев в оценке 
качества образования

Распространение 
передового опыта по 
оценке качества 
образования

4.5 Создание условий для индивидуальной 
работы с обучающимися, в т.ч. с ОВЗ, для 
обучения и воспитания

В теч года Руководители ОО Улучшение качества 
обучения

Создание комфортных 
условий для обучения 
обучающихся с 
индивидуальными 
образовательными 
потребностями

4.6 Размещение информации по результатам 
оценки качества оказания услуг на 
официальных сайтах оцениваемых 
организаций

В теч года Руководители ОО Обеспечение 
информационной 
открытости ОО

Информирование всех 
участников процесса по 
результатам независимой 
оценки качества

4.7 Участие в независимых исследованиях 
качества образования (НИКО)

В теч года Рук ОО, методист по 
общему образованию

Результаты на уровне 
средних по краю

Анализ текущего 
’состояния системы 
образования и коррекция 
программ ее развития

4.8 Проведение ВПР В теч года Руководители ОО, 
заведующий Районным 
методическим 
кабинетом

Результаты на уровне 
средних по краю

Совершенствование ОП, 
индивидуальная работа с 

обучающимися по 
устранению выявленных 
пробелов в знаниях

4.9 Проведение ГИА в форме ОГЭ,ЕГЭ,ГВЭ По расписанию 
Рособрнадзора

Управление
образованием

Результаты на уровне 
средних по краю и 
выше

Оценка уровня освоения 
ОП среднего и основного 
общего образования

4.10 Публикация отчетов о результатах 
проведения независимых процедур оценки

По мере
формирования отчета

Зам. начальника
Управления
образованием

100% публикаций Осведомленность всех 
участников 
образовательных



качества образования отношений о качестве 
образовательной 
деятельности 
организации

4.11 Системное проведение муниципальных и 
краевых проверочных работ в рамах 
подготовки к ГИА

По графику Зам. начальника
Управления
образованием

Отсутствие
неудовлетворительных
отметок

Положительная
динамика

результатов
5.Создание в образовательных организациях условий, соответствующих современным требованиям качеству образовательной среды

5.1 Капитальный ремонт ОО МР «Ононский 
район»

Согласно графика Председатель 
комитета, глава МР 
«Ононский район»

Отсутствие аварийных Улучшение условий 
организации учебно- 
воспитательного 
процесса

5.2 Обеспечение пищеблоков, спортивных 
залов , кабинетов 
химии,физики,информатики 
оборудованием

Согласно плана Председатель 
комитета,рук 00

Отсутствие
предписаний

Улучшение условш 
организации учебно 
воспитательного 
процесса

5.3 Замена оконных блоков на стеклопакеты Согласно плана Председатель 
комитета,рук ОО

Отсутствие предписаний Соблюдение светового и 
теплового режима

6. Совершенствование работы с одаренными детьми и молодежью
6.1 Совещание с зам по учебно-воспитательной 

работе по работе с одаренными детьми
2020,21 методисты Развитие системы

управления по работе с 
од

6.2 Организация элективных курсов для 
одаренных детей по предметам

2020,2021 Зам. директоров по
учебно-воспитательной
работе

Повышение качества 
подготовки и 
эффективности участия в 
олимпиадах

Создание благоприятных 
условий для развития 
детей. Усиление 
индивидуальной 
составляющей в работе с 
ОД.

6.3 Формирование банка данных олимпиадных 
заданий школьного этапа

2021 Заведующий районным
методическим
кабинетом,
руководители РМО
учителей-
предметников

Количественный рост 
участников олимпиад. 
Методическое 
сопровождение учителей 
при подготовке к 
олимпиадам

Повышение уровн;
подготовки
олимпиадам

6.5 Организация качественной и эффективной В течение года Зам. директоров по Повышение качества Создание благоприятных



подготовки обучающихся к участию в 
предметных олимпиадах разных уровней.

учебно-воспитательной
работе

подготовки и 
эффективности участия в 
олимпиадах

условий для развития 
детей.

6.6 Активное участие в предметных олимпиадах 
школьного , муниципального и краевого 
этапов

2020,2021 Зам. директоров по 
учебно-воспитательной 
работе, руководители 
ШМО учителей- 
предметников

Рост числа участников 
олимпиад, конкурсов, 
педагогов,
участвующих в 
подготовке

Повышение
мотивации учащихся.
Увеличение
количество
участников
предметных
соревнований(олимпиады, 
конкурсы ит.д.)

6.7 Проведение муниципальной научно- 
практической конференции «Шаг в науку», 
«Первые шаги в науку»

Март 2020,2021 Методист по основному 
и общему образованию 
РМК

Методическое 
сопровождение 
учителей в работе с 
одаренными детьми 
Привлечение 
предрасположенных 
педагогов к работе с 
одаренными детьми

Повышение мотивация 
учителей в работе с ОД 
Повышение 
профессиональной 
ком петентности 
педагогов

7.Повышение профессиональной компетенции кадров образования( включая формирование кадрового резерва)
7.1 Создание банка данных молодых 

специалистов муниципального района 
«Сретенский район» Организация 
наставничества.

2021 РМК Управления
образованием,
зам. директоров по
учебно-воспитательной
работе

Количество молодых 
педагогов до 35 лет в 
системе образования

Пополнение банка данных 
молодых специалистов. 
Продолжение работы по 
внедрению наставничества 
вОУ.

7.2 Школа молодого педагога-но плану работы 
Совета молодых педагогов

2020 ,2021 ■РМК Управления 
образованием'

Профессиональная — 
адаптация молодого 
педагога, методическая 
помощь,
конкультирование

Проведение мониторинга 
молодых специалистов. 
Обеспечение 
информационно­
методического 
сопровождения молодого 
педагога

7.3 Участие молодых педагогов в конкурсном 
движении

В течение года Руководители ОУ, 
Управление

Результаты участия 
молодых педагогов.

Совершенствование

профессионального



образованием мастерства молодых 
специалистов сферы 
образования, развития их 
интеллектуальных, 
общекультурных знаний и 
коммуникативных 
качеств.

7.4 Овладение учителями новыми подходами в 
области обучения, психолого 
педагогического сопровождения 
образовательного процесса по выполнению 
задач повышения качества общего 
образования.

В течение года Муниципальная
методическая

служба

Повышение
профессиональной
компетенции
учителей

Повышение качества 
общего образования 
обучающихся

7.5 Помощь педагогическим работникам 
образовательных организаций в освоении 
способов, приёмов, методик и технологий 
преподавания

В соответствии с 
планом работы 
методической службы

Муниципальная 
методическая служба

Повышение 
профессиональной 
компетенции учителей

Повышение качества 
общего образования 
обучающихся

7.6 Освоение знаний и умений в области 
проектирования образовательного процесса 
на основе инновационных технологий, 
обеспечивающих повышение качества 
образования.

В соответствии с 
планом работы 
методической службы

Муниципальная 
методическая служба

Повышение 
профессиональной 
компетенции учителей

Повышение качества 
общего образования 
обучающихся

7.7 Знакомство учителей с опытом работы 
педагогов профессионалов по организации 
образовательного процесса.

В соответствии с 
планом работы 
методической службы

Муниципальная 
методическая служба

Повышение 
профессиональной 
компетенции учителей

Повышение качества 
общего образования 
обучающихся

7.8 Создание условий—молодым специалистам 
для анализа и корректировки собственной 
деятельности.

В течение года — Муниципальная 
методическая служба

Повышение — 
профессиональной 
компетенции учителей

Повышение качества 
общего образования 
обучающихся

7.9 Проведение тематических семинаров для 
учителей-предметников.
Изучение вариативных модулей по 
подготовке и проведению ОГЭ, ЕГЭ, ГИА, 
обучение педагогов: оценке общеучебных

В течение года Методисты РМК
Управления
образованием.
руководители РМО
учителей-
предметников

Повышение 
профессиональной 
компетенции учителей

Достижение 
положительных 
результатов по итогам 
экзаменов



достижений обучающихся,
оценке показателей качества и 

результативности деятельности педагогов.
7.10 Повышение квалификации педагогических 

работников через курсовую и 
профессиональную переподготовку, участие 
в РМО

В течение года Муниципальная ме­
тодическая служба

Повышение 
профессиональной 
компетенции учителей

Повышение 
профессиональной 
компетентности 
педагогических кадров

7.11 Участие в дистанционных вебинарах и 
консультациях для педагогов по вопросам 
подготовки к ГИА и ЕГЭ.

В течение года Руководители ОО Повышение 
профессиональной 
компетенции учителей

Повышение
профессионального
уровня

педагогических работников
образовательных
организаций

7.12 Проведение контроля деятельности 
педагогов по повышению качества 
образования обучающихся.

Постоянно Муниципальная 
методическая служба

Повышение 
профессиональной 
компетенции учителей

Достижение 
положительных 
результатов по итогам 
экзаменов

7.13 Создание банка данных по педагогическим 
работникам в разрезе повышения 
квалификации и переподготовки, контроль 
повышения квалификации

Не менее 1 раза в 3 года Методисты РМК
Управления
образованием

Повышение 
профессиональной 
компетенции учителей

100% обучение педагогов 
по дополнительным 
профессиональным 
программам

7.14 Разработка индивидуальных планов 
повышения квалификации учителей, 
показывающих стабильно низкие результаты 
обучения

В течение года Муниципальная 
методическая служба

Повышение 
профессиональной 
компетенции учителей

Наличие
индивидуальных
маршрутов
повышения
квалификации

7.15 Ежегодное проведение муниципальных 
конкурсов педагогического мастерства 
«Учитель года», «Классный самый 
классный», «Воспитатель года»

1 раз в 2 года Муниципальная 
методическая служба

Повышение 
профессиональной 
компетенции учителей

Повышение 
профессиональной 
компетентности 
педагогических кадров в 
конкурсах

7.16 Усиление ведомственного контроля за 
деятельностью руководителей 
общеобразовательных организаций, за

В течение года Комитет образования Повышение
профессионального



кадровым обеспечением образовательной 
деятельности

уровня
педагогических
работников


		2022-08-16T07:29:48+0300
	Магон Иван Андреевич
	Я являюсь автором этого документа




